演監督角色，定期將覆核結果報告董事會。

1.信用風險

信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財務

損失之風險，主要係源自於現金及約當現金、基金受益憑證－貨幣型基金及應收帳

款等金融工具。本公司之銀行存款均係存放於信用良好之公營及大型民營金融機

構；持有之基金受益憑證係信用良好之公司所發行，皆無重大之履約疑慮，故認為

本公司之銀行存款及所持有之基金受益憑證不會有重大之信用風險。

本公司已建立授信政策，依該政策針對每一客戶個別分析其財務狀況以決定其

信用額度，且定期持續評估客戶財務狀況。

〜37〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.流動性風險

流動性風險係本公司無法交付現金或其他金融資產以清償金融負債，未能履行

相關義務之風險。本公司之資本及營運資金足以支應履行所有合約義務，故未有因

無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

3.市場風險

市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率、權益工具價格變動，而影響本

公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險之

暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險

本公司暴露於非以本公司之功能性貨幣(新台幣)計價之銷售及採購交易所產

生之匯率風險。該等交易主要之計價貨幣為美金。本公司管理階層除持續管控本

公司之外幣淨暴險部位在可接受之水準外，亦認為本公司之匯率風險並不重大。

(2)利率風險

本公司主要係以自有資金經營，並無附息之債務，且所持有之金融資產價值

受利率變動之影響並不重大，故本公司之管理階層認為本公司之利率風險並不重

大。

(3)其他市場風險

本公司因上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險，該權益投資非

持有供交易而係屬長期策略性投資。

本公司所持有貨幣型基金，其特性係收益穩定且價格變動風險並不重大，故

本公司並不預期所持有之貨幣型基金會有顯著之市場風險。

另，本公司所持有之非上市櫃公司股票，過往之經營績效穩定，使本公司產

生持續之股利收入，故本公司管理階層認為其短期市場風險並不重大。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價值

變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5%，民國一一二年度及一一一年

度其他綜合損益金額將分別增加/減少42,386及51,734千元。

(二十)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構

以長遠提升股東價值。

〜38〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

報導日之負債資本比率如下：

112.12.31 111.12.31
負債總額 $ 893,745 856,664

減：現金及約當現金 217,417 428,173

淨負債 $ 676,328 428,491

權益總額 $ 2,537,178 2,413,121

負債資本比率 %26.66 %17.76

民國一一二年度本公司之資本管理方式並無重大改變。

(二十一)非現金交易之投資及籌資活動

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動
112.1.1 現金流量 增　添 減   少 112.12.31

租賃負債 $ 34,866 (28,253) 51,276 - 57,889

非現金之變動
111.1.1 現金流量 增　添 減   少 111.12.31

租賃負債 $ 33,819 (27,626) 34,825 (6,152) 34,866

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人及本公司之子公司如

下：

關係人名稱 與本公司之關係
訊志精密股份有限公司 本公司之子公司

MILDEF CRETE AUSTRALASIA PTY.LTD. 本公司之子公司

Roda Computer GmbH 本公司為該公司三位股東之一

周詠翔 本公司之主要管理階層人員之一

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入

112年度 111年度

子公司 $ 47,817 -

其他關係人

　Roda Computer GmbH 781,274 336,373

$ 829,091 336,373

〜39〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司銷貨與關係人之交易價格，除因部分商品規格不同，無一般交易價格可

比較外，餘與一般銷售尚無顯著不同，另授信期間原為貨到四十五天，自民國一一

二年七月起，其他關係人得視銷售情況而定得延長至九十天。

2.進貨

112年度 111年度

子公司 $ 170,275 65,547

本公司向關係人進貨之交易條件及付款期限，與一般廠商並無顯著不同。

3.應收關係人帳款

112.12.31 111.12.31
子公司 $ 1,044 -

其他關係人

　Roda Computer GmbH 309,437 11,683

$ 310,481 11,683

4.其他應收關係人款項

112.12.31 111.12.31

子公司 $ 11 -

Roda Computer GmbH 5,004 -

$ 5,015 -

係應收關係人代付款及應收關係人股利。

5.不動產、廠房及設備

112.12.31 111.12.31

子公司 $ 100 -

係本公司向子公司購買雜項設備。

6.預付關係人款項(帳列其他非流動資產)

112.12.31 111.12.31

子公司 $ 270 -

係預付購置設備款。

7.應付關係人帳款(帳列應付帳款)

112.12.31 111.12.31
子公司 $ 11,322 3,479

8.關係人合約負債(帳列合約負債)

112.12.31 111.12.31

其他關係人

  Roda Computer GmbH $ 43,694 53,593

〜40〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

9.維修及其他收入

維修及其他收入

112年度 111年度

子公司 $ 455 -

其他關係人 4,452 3,490

$ 4,907 3,490

因上述交易產生之應收款均已收訖。

10.技術服務費及其他

技術服務費及其他 其他應付款

112年度 111年度 112.12.31 111.12.31

子公司 $ 437 - - -

其他關係人 950 1,024 95 2,010

$ 1,387 1,024 95 2,010

11.合併公司於民國一一二年三月六日以現金5,040千元出售子公司訊志7.6%股權予周詠

翔，前述交易款項已收訖。

(三)主要管理階層人員報酬

112年度 111年度
短期員工福利 $ 21,684 17,314

退職後福利 297 108

$ 21,981 17,422

八、質押之資產

本公司提供質押擔保之資產帳面價值明細如下：

資產名稱 質押擔保標的 112.12.31 111.12.31
定期存款 關稅保證 $ 1,000 200

九、重大或有負債及未認列之合約承諾：無。

十、重大之災害損失：無。

十一、重大之期後事項：無。

〜41〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

十二、其　　他

員工福利、折舊及攤銷費用功能別彙總如下：

功 能 別 112年度 111年度

性 質 別
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計

員工福利費用

　薪資費用 99,288 167,033 266,321 73,503 162,265 235,768

　勞健保費用 7,334 15,832 23,166 6,886 15,570 22,456

　退休金費用 3,600 7,832 11,432 3,326 7,879 11,205

　董事酬金 - 12,842 12,842 - 6,501 6,501

　其他員工福利費用 941 2,047 2,988 799 1,908 2,707

折舊費用 14,111 29,257 43,368 11,984 29,523 41,507

攤銷費用 1,307 3,236 4,543 1,161 3,978 5,139

本公司民國一一二年度及一一一年度員工人數及員工福利費用額外資訊如下：

112年度 111年度
員工人數 301 303

未兼任員工之董事人數 6 6

平均員工福利費用 $ 1,030 916

平均員工薪資費用 $ 903 794

平均員工薪資費用調整情形 %13.73

監察人酬金 $ - -

本公司薪資報酬政策(包括董事、經理人及員工)資訊如下：

(一)本公司設置薪資報酬委員會，負責審議公司整體之薪酬、董事以及高階經理人薪酬及

發放形式。

(二)本公司董事為無給職，其酬金之給付係依章程第二十條。董事酬金績效政策合理性之

依循，主要考量董事會績效評估辦法及程序、公司整體之營運績效、產業未來之營運

需求與發展，參考個人對公司營運之貢獻度，給予合理之報酬，並經薪酬委員會專業

審議，經董事會討論通過。

(三)本公司獨立董事給付酬金係依據「董事暨經理人薪酬管理辦法」之評估結果，考量個

別獨立董事所投入之時間，而予以合理報酬。獨立董事酬金給付標準、結構，經薪酬

委員會通過後提報董事會決議。本公司獨立董事給付酬金係依據「董事暨經理人薪酬

管理辦法」之評估結果，考量個別獨立董事所投入之時間，而予以合理報酬。獨立董

事酬金給付標準、結構，經薪酬委員會通過後提報董事會決議。

〜42〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

(四)本公司總經理及副總經理之委任、解任及報酬均依公司規定經董事會通過辦理。給付

酬金標準由本公司人事部依據本公司人事績效考評相關規定，並視個人績效表現與對

公司整體營運貢獻度，且參酌市場同業水準原則議定之，並經薪資報酬委員會決議後

向董事會提案，並經董事會通過。

[…]

澳大利亞 買賣業 12,548 - 600 %100.00 10,706 (1,595) (1,595)

(三)大陸投資資訊：無。

(四)主要股東資訊：

股份
主要股東名稱

持有股數 持股比例

沈頤同 3,126,244 %5.32

註：本表主要股東資訊係由集保公司以每季底最後一個營業日，計算股東持有公

司已完成無實體登錄交付(含庫藏股)之普通股及特別股合計達百分之五以上

資料。至於公司財務報告所記載股本與公司實際已完成無實體登錄交付股

數，可能因編製計算基礎不同或有差異。

十四、部門資訊

請詳民國一一二年度合併財務報告。

〜44〜

茂訊電腦股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 摘　   　  要 金　　　額
零 用 金 $ 402

銀行存款

支票存款 8,668

活期存款 189,122

外幣存款 美金523千元×匯率30.71 16,070

外幣存款 澳幣150千元×匯率20.98 3,148

  外幣存款 其他 7

$ 217,417

〜45〜

茂訊電腦股份有限公司

應收帳款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客   戶   名   稱 金   額
非關係人：

聖捷思科技有限公司 $ 53,171

MilDef Inc. 37,965

三創數位股份有限公司 25,344

　其他(金額小於本科目餘額5%者) 2,621

　　合　　計 $ 119,101

存貨明細表

金　　　　額

項　　目
帳面價值

(註)
淨變現
價　值

商品 $ 111,024 123,388

製成品 797 3,256

半成品 128,256 128,256

在製品 382,176 382,176

原料 625,544 625,544

合　計 $ 1,247,797 1,262,620

註：係已扣除備抵存貨跌價損失後之存貨淨額。

〜46〜

茂訊電腦股份有限公司

其他流動資產明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 摘   要 金   額
其他應收款 應收廣告費及應收供應商獎勵金 $ 8,343

預付費用 預付維護費、參展費、辦公室修繕費 4,007

應收退稅款 應退營業稅 2,304

應收退稅估列款 估列應退未分配盈餘稅 949

其他(金額小於本科目餘額5%者) 563

合　　計 $ 16,166

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日

期　　初  本 期 增 加  本 期 減 少 期　　末

名　　稱
股　數
(千股) 公允價值

股  數
(千股) 金  額

股　數
(千股) 金  額

股　數
(千股) 公允價值

提供擔保或
質押情形

Roda Computer GmbH 8 $ 18,819 - - - (557) 8 18,262   無

Mildef Group AB 4,356 1,034,681 - - (160) (186,968)

(註)

4,196 847,713   無

一通科技股份有限公司 100 1,000 - - - (1,000) 100 -   無

$ 1,054,500 - (188,525) 865,975

(註)係本期處分34,867千元及公允價值評估減少數152,101千元。

〜47〜

茂訊電腦股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期初餘額 本期增加 本期減少
採權益法

認列之投資
國外營運機構
財務報表換算 期末餘額 股權淨值 提供擔保

名　　稱 股 數 金 額 股 數 金 額 股 數 金 額  (損)益 之兌換差額 股 數 持股比例 金 額 單價 總 價 或質押情形
MILDEF CRETE

AUSTRALASIA PTY LTD

- $ - 600 12,548 - (267)(註1) (1,595) 20 600 100.00 10,706 17.84 10,706 無

訊志精密股份有限公司 2,416 30,007 - - - (9,985)(註2) 8,166 - 2,416 %57.73 28,188 11.67 28,188 無

$ 30,007 12,548 (10,252) 6,571 20 38,894 38,894

註1：係未實現銷貨毛利調整 267千元。

註2：係盈餘分配發放現金股利6,408千元及本期處分採用權益法投資3,577千元。

〜48〜

茂訊電腦股份有限公司

其他非流動資產明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額
預付購置設備款 預付購置設備款 $ 34,167

存出保證金 門市廠房押金、營運及關稅保證等保證金 6,439

抵質押資產 關稅保證 1,000

$ 41,606

合約負債明細表

項　　　目 金　　　額
SCS TECHNOLOGIES PTE LTD $ 167,675

Roda Computer GmbH 43,694

MilDef Products AB 14,560

其他(金額小於本科目餘額5%者) 11,710

合　　計 $ 237,639

應付票據明細表

廠商名稱 摘　　要 金　　額
瑞佳企業股份有限公司 進　　貨 $ 6,077

邁視光電股份有限公司 ″ 2,881

府大工業有限公司 ″ 1,570

其他(金額小於本科目餘額5%者) ″ 19,952

$ 30,480

〜49〜

茂訊電腦股份有限公司

應付帳款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

廠商名稱 摘　　要 金　　額
非關係人

　宏碁股份有限公司 進　　貨 $ 27,034

　聯強國際股份有限公司 ″ 16,904